

Co se děje v Kanadě? (VIDEA)

- CZ24 News | 13. února 2022

KANADA: Francouzská policie rozhání nepovolený „konvoj svobody“, zakročila i Kanada, napsalo MSN.com v článku od EuroZprávy.cz s odkazem na ČTK.

Policisté také rozdali zhruba 300 pokut a zatkli sedm osob, dvě měly u sebe nože, kladiva a kanystry s benzinem a pět osob mělo praky, uvedl zpravodajský server BBC. Mezi zadrženými je i jeden z vůdců protestního hnutí žlutých vest Jérôme Rodriguez, napsala agentura AFP s odvoláním na policejní zdroj.

I přes zákaz akce se tisíce odpůrců očkovacích certifikátů a souvisejících omezení podle webu televizní a rozhlasové stanice BFMTV sjely v konvojích z celé Francie a utábořily se v předvečer chystaného protestu u bran Paříže. Policie byla odhodlána blokádu zabránit, i přesto se ale některá vozidla dostala do centra města a způsobila tam dopravní chaos. Prefektura zmobilizovala na 7200 policistů a četníků.

Premiér Jean Castex v televizi vybídl pořádkové síly, aby proti všem pokusům o zablokování dopravy v metropoli postupovaly nekompromisně a tvrdě.

Poprvé od demonstrací přívrženců hnutí žlutých vest jsou zmobilizována i obrněná vozidla četnictva, uvedla agentura AFP. Podle prefekta Didiera Lallementa jsou v pohotovosti i desítky odtahových vozidel. Policie odhadla počet vozidel v různých konvojích u bran Paříže na 3300.

Zákaz shromažďování kolon v pátek potvrdily soudy, které zamítly dvě odvolání.

„Je to zrada. Základy dekretu (o zákazu protestu) nejsou v souladu se zákonem, se svobodou demonstrovat,“ řekla AFP aktivistka Sophie Tissierová, která se angažovala i v hnutí žlutých vest a nyní v protestech proti očkování a pandemickým opatřením.

„Právo demonstrovat a svoboda slova jsou ústavně zaručeným právem, ale právo blokovat ostatní a bránit jim v dopravě nikoliv,“ odpověděl šéf vlády.

Organizátoři tzv. konvojů svobody se inspirovali hnutím proti epidemickým opatřením v Kanadě. Stovky kamionů, mezi nimiž jsou i dodávky a přívěsy, již dva týdny blokují dopravu v centru tamní metropole Ottawy a neprůjezdné jsou kvůli blokáde také některé důležité hraniční přechody mezi Kanadou a USA.

I nejmenší finanční příspěvek velice pomáhá! Děkujeme!

CHCI PŘÍSPĚT

Naproti tomu nabídnou pohled na situaci v Kanadě očima účastníků protestů. Kanadské alternativní zpravodajství ournearthnews.com zveřejnilo tento článek: Ottawa Convoy Truckers udělal něco

zcela neočekávaného, musíte se podívat na následující příběh:

Co teď budou policajti dělat? Zakáží prohlídky? Zakáží turistiku? TO ALE POTOM POLICAJTI BLOKUJÍ DOPRAVU!!

Toto je dvouhodinové video přímo z kabiny jednoho z kanadských trucků, jehož řidič právě s mnoha dalšími blokuje příjezd k mezinárodnímu letišti v Ottavě. Kdo má čas, rozhodně doporučuji shlédnout!

Kanadský konvoj svobody pomalu objíždí okolo mezinárodního letiště Ottawa a brzdí provoz poté, co se zaměřil na hraniční přechody: Policie hrozí zatčením demonstrantů bez zatykače, protože americká vláda varuje, že další konvoj plánuje způsobit chaos v Super Bowlu: uvedl DailyMail

- Demonstranti proti vakcinačnímu mandátu se ve čtvrtek vydali na mezinárodní letiště v Ottavě, stále naštvaní na Justina Trudeaua
- Premiér skupinu pošpinil jako „několik lidí křičících a mávajících s hákovým křížem“
- Kamionáři dorazili na letiště těsně po 8:00 a začali projíždět příletovými a odletovými pruhy ve smyčce a troubit
- Mluvčí mezinárodního letiště Ottawa uvedl, že kolem 60 až 70 lehkých nákladních vozidel kroužilo, a doporučil cestujícím, aby si zajistili více času pro cestu na letiště.
- Ottawská policie údajně pohrozila zatčením některých řidičů nákladních vozidel bez zatykačů
- Demonstranti také uzavřeli oba směry mostu Ambassador spojující Detroit s Windsorem v Ontariu.
- Představitelé amerického ministerstva vnitřní bezpečnosti věří, že podobné hnutí by mohlo tento víkend zamířit do států kolem konání Super Bowlu v neděli

<https://www.dailymail.co.uk/news/article-10498887/Super-Bowl-thrown-chaos-truckers-start-Freedom-Convoy-US.html>

Německý alternativní web sciencefiles.org k situaci v Kanadě dnes přinesl následující informace:

Nálezy: „Pandemie odvahy“

Celosvětové hnutí za svobodu, které začalo u kanadských truckerů, teď již nelze zastavit (alespoň zatím), protože den ode dne roste. Vládní úředníci na všech úrovních se snaží „dělat velká ramena“ a nejenže se jim to nedaří, ale zdá se, že tím naopak způsobují jen další nárůst hnutí. Protože je to strategicky krajně nemoudré chování, je třeba proto předpokládat, že tak reagují pouze instinktivně na základě strachu.

Sesbírali jsme pár dojmů okolo „pandemie odvahy“ a ze současné situace; hovoří o všem samy za sebe:

Ve Windsoru [ambassador Bridge] kanadská policie začala vytlačovat občany, kteří tam stále protestují. Jediným úspěchem, kterého zatím dosáhli je ten, že každou minutu pouze přichází stále

více protestujících občanů. Následující video je pouze 10 minut staré a pochází od novináře CBC, který si stěžuje, že policie zřejmě nemá žádnou účinnou strategii, jak zastavit tok občanů: (článek byl na sciencefiles.org zveřejněn dnes 12. února 2022 v kolik hodin není uvedeno)

Co přivedlo lidi do Ottawy demonstrovat a jaká je šance (nechutných) strategií vládních zaměstnanců demonstranty finančně vydírat? Krátká zpráva o těchto otázkách od Fox News, kteří jsou nyní na místě v Ottawě, aby průběžně informovali:

Někteří si lidé myslí, že mají svoji moc, jiní ji však skutečně mají, protože mohou něco změnit v reálném světě. Ti druzí jsou „pracující muži“, dělníci, ekonomická páteř každé společnosti.

Server MSN.com dále v článku uvádí:

Podobné protesty se chystají i v jiných zemích. Desítky nákladních aut a dalších vozidel, od traktorů po auta s přívěsy, přijely v sobotu do Haagu a v rámci nizozemského konvoje svobody zablokovaly vjezd do historického parlamentního komplexu. K řidičům se připojila i skupina protestujících s transparentem s nápisem „Láska a svoboda, žádná diktatura“. Policie vyzvala demonstranty, aby se přesunuli do parku, kde mohou v demonstraci pokračovat, napsala agentura AP.

Kanadská policie zahájila operaci k vyklizení blokády mostu Ambassador

Kanadská policie zahájila akci, jejímž cílem je dostat z mostu na kanadsko-americké hranici protestující proti pandemickým omezením. Ambassador Bridge je důležitou spojnici mezi USA a Kanadou a jeho zablokování narušilo obchod mezi oběma zeměmi. Příkaz k ukončení blokády vydal soud, uvedla agentura Reuters.

Demonstranti zablokovali Ambassador Bridge na počátku tohoto týdne. V pátek soudce vydal soudní příkaz k ukončení blokády do 19 hodin místního času (dnešní 01:00 SEČ). Demonstranti však zůstávali na místě i po uplynutí tohoto termínu, a to navzdory varováním policie, že každý, kdo blokuje silnici, může být zatčen a může mu být zabaveno vozidlo.

Policie z města Windsor v kanadské provincii Ontario dnes na twitteru uvedla, že zahájila vymáhání práva na mostě Ambassador Bridge a v jeho blízkosti. Vyzvala demonstranty, aby se chovali podle zákona a pokojně a ostatní, aby se v tuto chvíli oblastem, ve kterých se demonstruje vyhnuli.

Podle agentury AP se dnes ráno místního času na místě pohybovalo venku asi 20 protestujících. Ostatní zůstávali ve svých vozech.

Premiér provincie Ontario Doug Ford vyhlásil v pátek v provincii stav nouze. To umožňuje jeho vládě ukládat pokuty až 100.000 USD (2,1 milionu Kč) a jeden rok vězení těm, kteří budou nadále nezákonně blokovat silnice, mosty, chodníky a další kritickou infrastrukturu.

Ambassador Bridge spojuje americké město Detroit s kanadským městem Windsor a je nejrušnějším americko-kanadským hraničním přechodem. Proudí tudy 25 procent veškerého obchodu mezi oběma zeměmi. Jeho zablokování přimělo řadu automobilek omezit výrobu kvůli nedostatku součástek.

Prostým srovnáním těchto informací, z mainstreamu a z alternativy si čtenář může snadno udělat vlastní obrázek situace. Můj dojem je, že jsme na počátku vzniku celoplanetárního hnutí odporu obyčejných lidí proti globálním procesům řízení. Spolu s eskalací krize na Ukrajině a potencionální, ale reálné hrozbě další světové války, bohužel pro nás opět v Evropě nám to naznačuje, že rok „tři

zmijí“ 2022 bude ještě značně bouřlivý. Jsme na počátku Velkého finále na Konci času a jsme všichni osobně odpovědni za to, jak to dopadne. Každý si nyní musí rozhodnout zda-li se odpovědně vydá cestou „živého člověka“ a vymaní se z otrockého konceptu korporátního fašismu Nového světového řádu založeného na námořním právu a postaví se po vzoru Kanadských občanů na odpor proti fašistickému a elitářskému režimu, nebo zda-li zůstane otrokem pod totálním dohledem elitních dlobálních pánů tohoto právě vznikajícího fašistického soukromého úžasného Nového světa, ve kterém sice dle vize fašistického transhumanisty Schwaaba nebudete nic vlastnit, přesto budete díky „vakcíně“ Pfizer dokonale šťastni.

Zdroj: <https://www.ournearthnews.com> / myspulesvet.or

Překlad, zpracoval: Myšpule